Sed istic non obstantibus, contrarium de iure tenendum pluribus rationibus. Prima, quia ista regula est inducta ad tollendas fraudes. Et isto respectu, quia concernit animæ utilitatem, dicitur fauorabilis, vt s̄pē dictum fuit in præcedentibus questionibus. Qua igitur ratione comprehenduntur masculi, eadem & feminæ comprehendi debent. Et ita per istam rationem dicit D. Ioan. Francisc. Pauinus quondam Rotæ auditor, in commento extrahag. execrabilis. §. 1. in glo. in ver. filiis. quod dispositio illius textus loquens de masculis habentibus duo incomparabilia, habet locum in feminis, per rationes, de quibus ibi per eum. Quia respectu animæ, nulla est differentia sexus, vt tradit Anto. de Alex. in l. alienam. C. de procurato. Deci. in cap. cūm dilecta. de confir. vtili vel inutili, qui per istam rationem dicunt, quod licet mulier procuratrix esse

K ij

D non possit, hoc tamen non habet locum, ybi agitur  
lute animæ: quia tali casu de apicibus iuris non est  
tandum, vt not. Archi. in c. scriptum. 6. q. 3. Et ita cœ-  
cemos, q. si mulier in testamento testis esse non pos-  
non habet locum in testamento ad pias causas, vbi  
Bal. in l. pe. in fi. C. de sac. san. eccl. & Fel. in c. quoniam  
testi. Et in summa, vbi est eadem ratio, licet casus in  
nis sit minus frequentatus, comprehenditur tamen sub  
positione simpliciter loquente, vt est gl. singul. in la.  
rap. vir. quam ibi Hippolytus multis similibus orna-  
vult, q. dispositio & pœna illius legis punientis vir-  
ipientem virginem, habeat locum in virgine rapien-  
rum, licet raro accidat. Ad quod est videnbum, quo  
E gularius voluit Bal. in c. licet vniuersis. de testi. Hinc  
statutum imponens pœnam in aliquo casu, habet  
in fœmina, vt not. Bart. in l. iura. in fi. ff. de legib. Eti-  
firma & resoluta conclusio, q. regulariter in omnibus  
fœminis comprehenditur, vbi specialiter non  
nitur excepta, vt tradunt doct. in l. quicunq. C. de le-  
vt tradit Bar. in l. ff. de ver. sig. Præterim, quia ten-  
regula loquitur per verbum, si quis, quod de suis  
masculum & fœminam comprehendit, vt in l. si quis id  
vbi Alex. & Moder. ff. de iurisdi. om. iud. Accedit, quia  
hatissa in administratione equiparatur abbatii, vt not.  
in c. 1. in prin. col. 6. qui feu. da. pos. Abb. in c. 2. de his  
fiunt à præla. Catd. consi. 17. circa primum. col. 2. Vnde  
F dem ratione qua Abbas sub ista regula comprehen-  
abbiatissa comprehendendi debet. Et sic concludo, q.  
bet fœmina habens dignitatem, qua renuntiari  
comprehenditur sub ista regula: nō obstante, q. im-  
pliciter loquentia, debent intelligi de habilibus: q.  
spendetur mulierem esse habilem, per supradicta:  
la in hoc sit differentia inter marem & fœminam, ne  
faciat. Præterea, non habet locum illa theoria, vbi  
etio, si quis, iuxta tex. in l. 1. ff. de ver. sig. Tertio, vbi  
de utilitate publica, leges non recipiunt restrictiones  
habilitate. l. si quis in graui. §. 1. ff. ad Sille. l. 1. C. de fa-  
eccl. Sed reg. ista concernit bonum publicum. Ig-  
nec obstant decisiones superius allegatae: quia illa  
dunt, vbi est diuersa ratio. Nec minus obstat. q. appo-

re beneficij, non venit dignitas, &c. Quia hoc est falsum, A  
vbi concurret mens & ratio eadem dispositionis, maximē  
in materia fauorabili, vt ista, vt patet per glos. in cle. audi-  
tor. de rescrip. & in cap. j. de reg. iur. lib. 6. Cuius dispositio  
etiam papam comprehendit appellatione beneficiorum,  
vt late tradunt Moderni. in tracta. de benefic. in 3. q. primæ  
partis. & dixi superius prima quæstione.

## QVÆSTIO SEPTIMA.

V A E R O , an ista regula habeat locum in sene de-  
crepito?

S O L V T I O . Verba regulæ innuunt, quod sic, ibi,  
in infirmitate constitutus, &c. Nam senes infirmi dicuntur,  
vt est casus in l. ciuitatis. ff. de leg. 1. & in cap. magna. de  
vot. Vbi per illum tex. Abb. infert, quod statutum loquens B  
de infirmo, verisicutur in sene. Et sequuntur Mod. Asten.  
in tertio volu. statutorū. in verb. infirmus. Ergo eodem mo-  
do ista regula, quæ pariter de infirmo loquitur, habebit lo-  
cum in sene: cū regula sit eiusdem naturæ: immo nihil aliud  
est, quā statutum. Et hoc idem repertit Abb. in c. quæniā. in  
6. col. vt lite non contesta. Hinc Teretius in ultima comœ-  
dia, post Aristotelem lib. v. de generatione animalium, di-  
cit: Senes utrū per seipsum morbum esse naturalē. cui,  
vt inquit Horatius, multa circumstantia commoda, pluri-  
ma: que imbecillitatem. Querula enim est, difficilis moro-  
sa, timida, vt quæ credat clementa sibi omnia defutura.  
Quam multis verbis describit Pog. Florētinus lib. 1. de mi-  
seria humanae conditionis. fol. 7. Vnde merito medici dicunt  
senes debere regi regimine cōualentium, prout etiam C  
Cicero de Orat. dicit, de Qu. Mutilo loquens. Et ille sene-  
tus morbus non equidem incidēs est & transiēs, sed, vt  
inquit Seneca, permanēs & insanabilis. Et ob eam causam  
Indi, scilicet Herodoto lib. 3. historiarum, consueverūt senes  
interficere & edere: tāquam inret senes & mortuos nullū  
esset discriminē. Nā senis vita, vt est in proverbio, in labris  
primoribus habitat. Nam viuit mortuus inter viuos, &, vt  
inquit Beroaldus, senior ex Græcorum sentētia, senex est,  
& nō est. Nam senile corpus est putridū & dificiū, in quo  
omnis iunctura diducitur. & dum alia fulcitur, alia discin-  
ditur. Et ideo senex non descendit, sed eadit plusquā infir-  
mus, cū sit non solū infirmus, sed, vt Græcorū musiq̄ canūt,

K iii

**D**autore Apollodoro, pariter & delirus. Hinc illud processit, Senex cùm exemplò est, iam neq; senit, & iapit. Nec immerito Aristotel.lib.2. Politicorum, sene tem non solum corporis, sed etiam mentis esse volunt. ut proximè accedamus ad propositum quaestionis, si non solum infirmus est, sed infirmitatum omniū quidem quoddā, ad quod d, veluti agmine factō, com morborum omne genus. vnde non abs re Poëta dic.

- Subeunt morbi, tristisq; senectus. Nam inter morborum genera, ut inquit Hippocr. & post eum Celsus, maximè infestat senes disponia & strangula, est spiritus & vrinæ difficultas, coryza, & pituita, nuptis, & paralysis, id est, renum dolores, & nervorum tensiones. Adde etiā cacxiam, id est, malū corporis hab lienteriam, id est, intestinorū leuitatem, catarrac, fullis mala, quibus senes vexātur. Adde incōmoda senis penē innumera: quæ quasi per indicē Satoryn narrat luuenal. Saty.10. Ex quibus facile deprehendentes non solum infirorum numero contineri, sed et morborum. Quid enim in causa fuit, q; Cornel. Sen cùm hilaris cœnasset, subito extinctus fuit, autore Se ca, nisi senectus? Quid Rhodiorum legatum in calefactionis extinxit, nisi senectus? Quid A. Pompeiū, L. V. Ap. Senfeium, Iuliū medicū, Fabium senatorē, Anac tam pōetam, nisi senectutis infirmitas interfecit? L texeretur historia, si senes oēs repētina morte inter connumerare vellē, cùm satis fuerit, infirmates ipsi thales, quibus senectus ipsa implicita est, ostenditibus sine imponet Licinius Calvus, homo Romanus etat etatis, & magno natu senex, qui tribunatu militi precatus, ita verba fecit ad Quirites: Me iam non es, sed vmbra, nomēnq; P. Licinij relictū videtis. Vires corporis affecte, sensus oculorum atq; auriū hebetes, membra labilis, vigor animi obtusus, ac deniq; ipsamer infirmus. Et ad propositum redeundo, videlicet q; reg. ista loquuntur de infirmo, habeat locū in sene decrepito, tenet expirat & in terminis excellens ille glossator concilij Basiliensis pragmaticæ sanctionis, tit.de colla. fo. 97. Quam pluribus fundamentis probat. inter quæ adducit dictio chi. in c. nihil. 7. q.1. dicētis: Facilius admittendam ele

signature x gri, quam senis: quia senex presupponitur mi A  
nus vivere, quam x ger. Et valde senex x equipatur graui-  
ter infirmo. ca. i. de cler. x grot. lib. 6. Nam senex mortuus,  
praelunxit ex senectute decessisse. I. si ut certo. §. quid ve-  
ro senectute. ff. comod. vt latius ibi Archi. & dictus glo. in  
dictis locis diuagatur. Hinc Ap̄st. ad Hebr̄os. c. 8. dicit,  
quod qui antiquatur & senescit, prope interitum est: quia  
senectus, secundum Senecam, nihil aliud est, quam vita o-  
casus. Faciunt quæ in proposito scribit quidam moder. in  
tracta. de beneficio. in 3. parte. q. 18. vbi etiam in individuo  
decidunt istam questionem. Pro quibus facit etiam illud,  
quod senex semper est in morte, vt notatur in l. is qui. ff. de  
fideicōmīll. lib. cum concor. vt scribit Cataldinus in tract.  
de translā. con cilij Basil. col. 3. Et Moder. in l. senium. C. qui B  
testamen. facere poss. & ex etymologia nominis apparet.  
Nam, vt boni autores tradūt, senex dicitur, quasi semipex,  
hoc est semimortuus, quod acta maiore x tatis sua parte,  
iam morti propinquior sit: Nex enim morte significat. Et  
ideo meritò Bion philosophus senectutē portum omnium  
malorum appellabat. De qua Plinius lib. 7. ca. 10. quædam  
incommoda scribit. Cum quibus concordat Ioan. Anton.  
Campanus in epistola cōsolatoria ad Card. Papien. de obi-  
tu fratris. fol. 6. & Archiepiscopus Flor. in 1. parte summæ.  
titu. 5. c. 1. §. 5. & 6. Et sexcenta alia senectutis incommoda  
heroico carmine enumerat Erasmus ad Gulielm. Copum  
post diuum Gregoriū super homilia. Erunt signa, &c. quæ  
omnia hoc tendunt, vt dicamus regulam istam de infirmo C  
loquentem, locum sibi vendicare in lene decrepto.

Sed prædictis nō obstatibus contraria opinione verio-  
rem puto nam regula de infirmo simpliciter loquitur. Er-  
go in dubio debet intelligi propriæ de illo infirmo, qui in  
lecto iacet, & febris corripitur. argumen. eorum, quæ dicit  
Bar. in l. vnica. §. hoc interdictu. per illū tex. ff. de fonte. Nā  
infirmitas vera, & propria, est illa quæ ex humorū excessu  
causatur: ex quo succedit febris, vt tradūt Moder. Auinio-  
nen. in tracta. legali de peste. in princ. & febris nihil aliud,  
quam motus corporis contra naturā: vt in l. queſitū. §. i. ff.  
de re ind. & in l. j. §. sed sciendū. ff. de edi. edic. Senectus vero  
nō est huiusmodi. Ideo propriæ infirmitas non dicitur, sed  
debilitas, vt dicit Fely. in cap. quoniā frequenter. in penul.

K iiiij

**D**col. vt lite non contesta. facit text. in cap.j. & in cap.ii propter debilitatem. de renuntia. & notant Moderato si pro debilitate. de offic. deleg. & in c. si qui testium distib. Et ideò concludendum est, sub dispositione istius gulae de infirmo loquentis, senes non comprehenduntur. senex, ex eo quia senex, infirmus propriè non dicitur detur esse text. in l. cui dens. ff. de ædil. edict. vbi dicuntur quod carens dentibus non est infirmus, alias nullus f. esset sanus. Inniuit ergo text. quod senes licet dentibus reant, non proptere i infirmi dici debent. Et licet senes cantur proximi morti, non autem sunt ita proximi, non spem vita quinquennalis ex iuris præsumptione polliceantur, ut dicit Alcxand. in l. hæreditatum. per text. ff. ad legem Faic. Vel faltem sperent per annum vi re, vt dicit Roma. in consil. 363. petitur à me. in columnante ipsum diuus Hierony. in 2. part. Epistol. titu. 3. cap. 40. Et hoc idem prius dixit M. Tullius in lib. de Senecte. & dixi in §. item si quis in fraudem. nume. 25. In simili actio. Est bene verum, quod in capulari sene, & penitentia decrepito renuntiante, magis iustificari debet renuntiante quam in iuuene: & superior diligentius eam renuntiacionem intueri debet, ne simulatè vel fraudulententer fabricetur. Quo casu putarem, proculdubio istam regulam non habere locum, aut saltem militare rationem. ca. 2. de rebus militari. lib. 6. Et ita etiam videtur sentire Pet. de Ancha. in consil. 279. quæstio proponitur. Vbi loquitur de permisione cuiusdam senis iam confecti. Nec ob eam causam contut eum iustificare, cessisse in utilitatem ecclesiarum, vt ibi eum. Et ultra ista plura alia priuilegia seniorum, vide moder. Hispanos in rubrica institu. de iust. & iur. coll. nume. 75. cum sequen. & per Cardin. Iacobatum in tractate de concilio. pagina 58. cum sequen. lib. j.

## Q V A E S T I O   O C T A V A .

**V**AERO, an ista regula habeat locum in eo, cuius tractat mare tempore tempestatis, vel est confitetur in alio periculo mortis, & renuntiat in illo periculo, & moritur infra viginti dies ex illo?

**S**O L V T I O . Videtur prima facie, quod sic, per ea de periculo maris cumulat Io. de Mut. Prior, in quibus memorabilibus suis, vbi mare equiparat infirmitati &

De quo Fely.in ca.olim.in 2.col.de exceperat. Et negari nō A  
potest, quod natigatio semper est periculosa & incerta, si-  
cūt infirmitas, ut not. Bald.in cap. pastoralis. colum.2.de  
offic.ordin. Et eam æquiparat Æneas Sylvius, epistol.37.  
ægroti in carcere, vel lecto existenti. Hinc emanauit pro-  
verbium: Qui nescit orare, ascendet mare. Et Ouid.in lib.  
2.sine titu.dicit, quod nauigans ad mortem accedit.

Nam propè tam lethum, quam propè cernit aquam.  
Idem etiā Seneca testatur lib.7. Tragœ. & Terent.comœ-  
dia.6. Nam plus dies 30.in nauis fui semper mortem expe-  
ctans. Nam fortunatus est qui nescit, quid mali præterie-  
rit, qui nunquam est ingressus mare. Et Propert. libro 3.  
de morte Parti:

Iter rates curux, & lethi quoque texite causas. B

Ista per humanas mors venit acta manus.

Terra parum fuerat, fatis adiecimus vndas.

Fortunæ miseris auximus arte vias. Et hoc est absolu-  
tum apud omnes, quod intrans mare, dicitur constitutus  
in articulo mortis. Et ita de illo qui vadit ad bellum, ut de  
viro quoque dicit Abb. in dicto capitu.pastoralis. §.præterea.  
Et idem de intrante domum pestiferam, vt de itis omni-  
bus loquitur Bartol. in tracta.de testamen. in versic.mor-  
tuum.& in l.fin.ff.de infam. Cardin.in clemen.j.in princ.&  
§.fina.de p̄onis. Et quod habetur toto titulo. ff.ad legem  
Rhod.de iactu. Adeo quod lex æquiparauit mare homini  
crudeli & potenti, ut in l.tertia.ff.de dona.cau.mor. Et plu-  
ra ponit Luc.de Pen.in l.quotiens.de naufrag.lib.xj. Qui-  
bus omnibus consideratis, videtur concludendum regu-  
lam istam de renuntiatione, in tali locum habere.

Sed itis non obstantibus, teneo cōtrarium, per ea quæ  
notat Abb. in cap. quod de his. in fin.de senten.excommu-  
nica. Ex cuius dictis quæstio ita resolutur. Nam ponit ibi  
pro constanti, ibi esse textum probantem inter infirmita-  
tem & periculum mortis magnum esse discriminem. Quod si  
verū sit, prout inficiari non potest, regula ista loquens de  
infirmitate, non habebit locum in sano constituto in aliquo  
periculo mortis, quia non dicitur infirmus ea infirmitate,  
de qua regula sentit. Si igitur talis credat, & moriatur in  
fraviginti dies, beneficium non vacabit per obitum, sed  
per renuntiationem, quia cessat mens & intentio regulæ.

K v

D

QVAESTIO NONA.

**Q**VAE RO, ponamus aliquem infectum peste, iſu  
continere domi, vbi renuntiat, deinde in certis  
solus moritur, dubitatur utrum ante, vel post  
fimū diē fuisse mortuū præsumamus, & cui potissimum  
onus probandi incumbat, an videlicet reo excipiant  
regula, an vero actori resignatario?

**S O L V T I O.** Istud dubium habet duas partes. Prima  
an regula ista, quæ loquitur de infirmitate, procedat in un  
to? Secunda pars, supposito quod sic, nunquid in de  
debeat præsumi mortuus infra, vel post viginti dies, qu  
do nescitur tempus obitus?

Circa primum videtur dicendum, regulam habere loc  
**E** in infecto, quod sic ostenditur. Infectus dicitur con  
tus non solum in infirmitate, sed etiam in periculo mor  
tis, vt latè probat Corneus in consil. 130. in hac com  
punctione. in quarto volum. & in consil. 53. eodem lib. Et in  
chra quæstione reassumunt nouissimi Bononienses  
cta. legali de peste, in prima parte, quæstio. 10. Et ista  
nō suaderi potest ex eo, quia pestilentia est morbus  
tissimus & contagiosus, qui omnes alios magnitudine  
perat, vt dicit text. in cap. h.icut. el. j. de simonia. Cum in  
text. iste loquatur de infirmitate, in dubio intelligendus  
omni infirmitate, qui est in periculo mortis, ita quod  
prehendat infectum pestilentia.

Prædictis tamen non obstantibus, contrariam op  
**F**nem puto veriorem, videlicet regulam non habere loc  
hoc casu: ex eo, quia licet infectus pestilentia, dicatur  
stitutus in periculo mortis: non tamen potest dici  
mus, nisi per quandam fictionem, & habito respe  
periculum imminens ex illo morbo tam contagiosus  
quo infectus, adeò est aëris participatione contamina  
vt facilè eviretur ab aliis. Et tali respectu potest hom  
infirmum existimare, cùm possit ex infectione ita  
nerari pestilentia, & eum necare. Et ideo prudentis er  
tempore, se, & sua ita componere, ac si infirmus effec  
cereret moriturum. Vere tamen & realiter considera  
rem ipsam, infectus pestilentia sanus est, & non infi  
rmus. Nā infirmus dicitur, qui iacet in lecto, & febre comp  
lege prima. §. sed sciendum. ff. de ædil. edict. & noua

in sum. 16. q. j. & not. in c. cùm infirmitas. de pœnitent. & A  
remil. Cùm igitur regula ista sit stricti iuris, & exorbitans  
à reguli juris communis, debet de proprio & vero infir-  
mo intelligi, non de præsumpto: alias sèqueretur illud in-  
conueniens, quòd senes, de quibus suprà proximè dixi-  
mus, qui infirmorum numero continentur, furiosi, absen-  
tes, & alij omnes, qui infirmis æquiparantur, iuxta text. in  
l. 2. §. furiosus. ff. de iure codicil. comprehendenderentur sub  
illa regula. quod n. e. est verum. Intelligenda igitur erit  
in calu proprio infirmitatis, cùm sit odiosa, & stricti iuris.  
Et hoc quo ad primum.

Circa secundum quis tenetur in dubio probare infe-  
ctum, mortuum fuisse infra viginti dies? Dicendum est, q.  
opponens de regula, ex eo, quia resigntarius habet in- B  
tentionem fundatam de iure, quòd taliter mortuus, præ-  
sumatur mortuus post vigesimum diem. Ratio est, quia  
quilibet infirmitas in dubio præsumitur durare longo té-  
pore, saltem per annum: vt probat Card. in c. cum inter. de  
elect. per tex. in c. communiter. 33. distin. Sequitur Alex. in  
l. furiosum. 2. col. C. qui testa. face. pos. Et ideo infirmitas  
longum impedimentum reputatur in dubio. l. si longius.  
in prin. de iudic. Sequitur Deci. in c. prudentiam. in 4. col.  
de offic. delega. Et illud dictum sequuntur Moderni Tau-  
rinen. in l. nume. 539. ff. de offi. eius. Non obstat, quòd in  
morbis peracutis, veluti pestilentia, velocissimè homo  
moritur, vt dicit Barthol. de Pisis, in tracta. pestilentia, in  
princ. ex mente Hippocratis in tertio Prognosticorum, & C  
in secundo Aphorismorum, cap. vigesimotertio. & Galen.  
in primo de morbo, c. 4. Quia responde: ut hoc non esse  
simpliciter verum, sed secundum complexionem, & alia  
accidentia infirmiti, hoc evenit. Et ideo dicit Gabriel Ber-  
gomen. in tractatu pestilentia, in 2. parte, fol. 5. quòd licet  
peracuta ægitudines non transeant 14. diem, secundum  
Hippocratem: tamen dicit quòd iste latro pestiferus pa-  
biat, & diuagari potest in corpore humano per quadra-  
ginta dies, & tandem infirmum interimere. Quæ quidem  
opinio, cùm ex multis medicorum locis satis comprobem-  
tur, tum ex sauvissima illa, & multis seculis memoranda,  
anni 1537. pestilentia, quam ipsi vidimus, sit manifestior.  
lacuerat enim per idem tempus in domo Reuerend. Car-

Dinalis Laurentij Sanctorum quatuor, cuius tunc  
auditor, peste languens, quidā nomine Turon, Nico-  
figillatoris sacræ Pœnitentiariæ famulus. Is cum du-  
morbo torqueretur, tandem quinquagesimū diem tra-  
gressus, obiit. Idem eadem in domo duobus aliis acce-  
Nam Secretarius principis Orangæ, tunc exercitus  
perialis in illa sœuissima vrbis direptione Ducis, pe-  
tia tactus, ultra quadragesimum diem languens, vitio-  
traxit, tandem ex eodē morbo decessit. Io. etiam Bone-  
eiusdem Cardinalis famulus pestilentia corruptus,  
gesimum diem cum gemitu transgressus, ex eodem mo-  
bo expirauit. Deficeret mihi tempus, pariter & papy-  
infirorum omnium casus, & temporis longi exc-

E discurrere vellem. Plures enim reperiuntur, quam She-  
folia. Sic itaq; dictum Hippocratis & aliorum intelligi-  
dum est, cōcurrēte habitudine, corporis cum mala di-  
fitione, vt apparet quotidiano visu. In dubio tamen si  
tudo præsumitur longa, nisi probetur contrarium, &  
erit arbitrarium, vt dicit Alexan. in I. furiosum. in 2. co-  
qui testa. face. pos. Et ista opinio communis est, vt pan-  
his quæ dicit Abb. in d. c. cūm inter. Et eam sequuntur  
quidam Moder. Hispanus Pet. de Biaxio in tract. de a-  
in 2. parte. c. 6. in 2. col. Et ex istis habes vnum priulegi-  
singulare infirmitatis, quod licet secundum medicos  
firmitates peracutæ extinguat hominem in decimocan-  
to die, per ea quæ dicta sunt superiùs. hoc tamen de-  
non procedit, quia præsumitur omnis infirmitas longa.

F durare. Et dicenti hominem fuisse mortuum ex talime  
bo peracuto infra dictum terminum, incumbit onus  
bandi. Quia, vt dixi, semel infirmus semper presumitur  
firmari, nisi probetur contrarium.

Nec mirandum est, si in hac materia cōiecturali, Juris  
sulti ad auferendū lites illud tempus extra ordinē me-  
corum commenti sunt, quia videmus in simili, q̄ hoc  
communiter homines intra quinquagesimum & sexag-  
simum annum moriantur, vt ex sepulchris defunctionis  
spicere licet. Et vtinam nobiscum cum Psalmista tam be-  
ageretur, dicente, Et erit vita hominis 70. anno. in peccati-  
bus 80. Nam satis nobis consultum fuisset. Et tan-  
lex nō curans præfixum illud Prophetæ tēpus, neq;

cursus ipsum quotidianum breuioris vitæ ante oculos A  
obuersautem, quasdam alias longioris æui coniecturas  
fanxit, diffiniens hominum vitam ad centum vsq; annos  
posse pretendi, transferens onus probandi in afferentem  
oppositum, vt in l. fi. C. de sacro san. eccles. Rationem verò  
illus presumptionis vitæ centum annorum scribit nota-  
biliter Crinitus, ex mente Arabum, lib. 7. de honesta disci-  
plina, c. 9. capta coniectura ex pondere dragmarum cor-  
dis humani, vt ibi latius per eum. Sic igitur, licet medici  
infirmitatem peracutam certis veluti cancellis circumscri-  
perint, nos tamen alio respectu longius protrahimus.

Ergo hoc primum infirmitatis singulare priuilegium  
erit, q; etiam in percutis morbis præsumitur quis eosq;  
vivere, donec probetur mortuus. Quæ quidem probatio B  
incumbit afferenti, iuxta vulg. l. qui dicit. de probatio. Sed  
quando huc deuenimus, vt de specialibus priuilegiis in-  
firmitatis mentio fiat, opere reprætum erit, quædam alia in-  
firmitatis singularia priuilegia predictis annexata: quando  
etiam materia istius regulæ affinis est, & expostulare  
videatur, quæ longa lectione retexui. Erut enim numero  
ferè nonaginta. Quæ quoniam expensa reperiuntur in iu-  
re, neque obuiam cuiquam volenti occurunt, & illa alias  
junior multo labore collegi, prætermittenda nō duxi. De  
primo priuilegio diximus.

Secundum priuilegium speciale infirmitatis erit, quod  
licet propter infirmitatem quis non sit remouendus ab  
officio, vt in c. scripsit. cum duobus seq. 7. q. 1. Nec coniu- C  
gati ob eam causam separari possunt, vt in c. 2. de coniug.  
lepi. & in c. hi. qui. 32. q. 7. Neque etiam tutor propter in-  
firmitatem ab administratione remoueri debeat, vt in l.  
solent. de tutel. sicut nec iudex, cui ex successione admini-  
stratio defertur, vt in c. grandi. de suppl. negli. præla. lib. 6.  
Bar. in l. cæcus. ff. de iudi. Tamen habes tex. singularē in  
l. 3. C. de of. præfec. præt. Ori. q; iudex propter infirmitatē  
remouetur ab officio. Et ita ibi Salic. summarium scribit.